
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

JAK SE STAVÍ HRAD 
 

Středověké hrady už neplní svoji původní funkci, stále ale zůstávají nedílnou 
součástí naší krajiny. Víte, kde a proč se hrady zakládaly a jak náročné bylo 
jejich budování? Jaké části hradu byly nejdůležitější? Přemýšleli jste, jakou 
techniku a materiál při stavbě hradu naši předci používali? Zjišťovat to můžete 
na zdánlivě obyčejném hradu. 

 
 

PROGRAM 
 
 

 Ukážeme Vám středověké měrné jednotky, které často kopírovaly části 
lidského těla. 

 
 Na modelu středověkého jeřábu uvidíte, jak byl pomocí kladky 

přemísťován stavební materiál. 
 

 Na stavebnici brány si vyzkoušíte, jak se ve středověku stavěla klenba. 
 

 Prohlídku zakončíte výstupem na hradní vyhlídkovou věž. 
 

 Program přizpůsobíme věku žáků a jejich vědomostem. 
 

 Školní výlet na hrad Litice je ideální spojit s procházkou kaňonem řeky 
Divoké Orlice do Potštejna. Zde se nachází hrad, jehož historie je 
spojena s hradem Litice. Potštejn je také na železniční trati Týniště nad 
Orlicí – Letohrad. 
 

 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

PRO ŠKOLNÍ ROK 2024 

 

základní škola I. stupeň 



Délka programu:  45 minut 
 
Cena:  100,- Kč /žák, pedagogický dozor zdarma (1 osoba na 10 dětí) 
 
Počet žáků:  18 dětí (max. 25 dětí) 
V případě vyššího počtu jsou děti rozděleny do dvou skupin, které absolvují 
prohlídku s časovým odstupem. 
 
Objednávání: 
Na prohlídku je třeba se předem objednat a lze ji uskutečnit v měsících květen 
až září. 
 
Kontakty: 
telefon: správa hradu + 420 465 320 627 (v otvíracích hodinách) 
             kastelán + 420 603 232 212 
e-mail: urban.dalibor@npu.cz 
 

 

Doprava: 
Nejlepší formou dopravy je vlak. 
Stanice Litice nad Orlicí má historické nádraží, které leží na železniční trati 
č. 021 Týniště nad Orlicí – Letohrad. 
 
Občerstvení: 
Pod hradem se nachází restaurace „Zátiší“. 
Oběd pro skupinu je třeba objednat – tel. 465 629 166. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:urban.dalibor@npu.cz

